

REFERAT af Generalforsamling og årsmøde

Lørdag, d. 13. maj 2023 på Malergården

Generalforsamling med følgende dagsorden:

1. Valg af dirigent: Ulla-Britta Buch, foreslået af bestyrelsen. Ulla-Britta Buch kunne konstatere, at generalforsamlingen var varslet iht foreningens vedtægter. Mail med indkaldelse til generalforsamling sendt til medlemmerne d. 15. april 2023.
2. Valg af referent: Anita Grant blev valgt.
3. Bestyrelsens beretning v/formand Alice Faber:
Alice præsenterede de tilstedeværende bestyrelsesmedlemmer, og takkede alle de fremmødte medlemmer for at komme. Alle medlemmer betragtes som gode ambassadører for de to museer.

Desuden blev Eskil Vagn Olsen og Britta Tøndborg takket for det gode samarbejde. Efter beretningen, som er vedlagt, orienterede Alice om beslutningen vedr. pkt. 7.

Beretningen blev godkendt.

Marianne Halberg og Susanne Rasch blev valgt til et stemmeudvalg.

4. Fremlæggelse af revideret regnskab samt budget til godkendelse v/kasserer Hans Erik Andersen: Regnskab uddelt og gennemgået, se vedlagte. Regnskabet blev godkendt uden kommentarer. Der var spørgsmål til udgiften til hjemmesiden. Udgiften skyldes, at det firma, som har varetaget ændringer m.m. på hjemmesiden, har opsagt aftalen, hvorfor det har været nødvendigt at engagere et nyt firma. I den forbindelse er der sket visse ændringer på hjemmesiden.
5. Fastsættelse af kontingent: Bestyrelsen indstillede til uændret kontingent, 250 kr. årligt for par og 150 kr. for enlige. Dette blev vedtaget.
6. Behandling af indkomne forslag: Forslag skal være skriftlige og fremsendt til formanden senest 14 dage før generalforsamlingen. Der er ikke modtaget forslag.
7. Bestyrelsen indstiller til Generalforsamlingen, at Foreningen nedlægges ved årets udgang, da nuværende bestyrelsesmedlemmer ikke opstiller. Udover manglende bestyrelsesmedlemmer vil der i den kommende tid ske ændringer i forhold til museerne i Odsherred.
Kommunalbestyrelsen i Odsherred har besluttet, at Odsherreds Kunstmuseum i Asnæs sammenlægges med Det Kulturhistoriske Museum og lægges i Nykøbing Sj. Det betyder, at

forudsætningen for museumsforeningen ændres og derfor finder bestyrelsen, at det nu er det rigtige tidspunkt at nedlægge foreningen: Dirigenten redegjorde for Venneforeningens vedtægter i forbindelse med en evt. nedlægning af Venneforeningen. Beslutning om nedlægning skal ske ved 2 på hinanden følgende generalforsamlinger. Hvis foreningen nedlægges, tilfalder foreningens formue Museum Vestsjælland.

Alice Faber: Grunden til at vi nedlægger Foreningen er, at der sker mange ændringer i de kommende år. Kommunalbestyrelsen i Odsherred Kommune har besluttet, at på et eller andet tidspunkt skal Odsherreds Kunstmuseum og Kulturhistorisk Museum skal lægges sammen i Nykøbing. Der er således tale om "rettidig omhu", når det anbefales at nedlægge Venneforeningen nu.

I stedet for kan etableres en kunstklub, så Venneforeningens medlemmer kan overgå til en kunstklub med samme fordele som nu i Museum Vestsjællands regi.

Herefter fulgte flere spørgsmål og kommentarer: Flere medlemmer gav udtryk for ærgrelse over at Venneforeningen nedlægges, ligesom det var bekymring for støtten til Malergården ved dannelsen af en Kunstklub. Der blev også ytret bekymring for at det var en centralisering, der nu sker, hvilket kan resultere i, at den folkelige deltagelse kan blive mindre.

Herefter overgik vi til afstemning, som efter ønske blev foretaget skriftligt.

Mens stemmerne blev optalt, blev der trukket lod om både kunstbogen "Kvindelige kunstnere i Odsherred" samt flot unika glaskunst fra MOMA.

Resultat af skriftlig afstemning: 74 stemmesedler afleveret, 4 blanke, 50 ja og 20 nej. 2/3 af 74 = 49,333. Således skal den endelige beslutning om nedlægning af Venneforeningen besluttes ved en ekstraordinær generalforsamling, som vil finde sted d. 9. december.

8. Valg til bestyrelsen for resten af 2023: Hans Erik Andersen, Anita Grant og Gitte Løvgren blev genvalgt.

Alice Faber, Inge Frandsen, Anette Wolthers og Rita Madsen var ikke på valg, men fortsætter frem til slutningen af 2023.

9. Valg af suppleanter: Stig Løcke og Preben Gondolf blev begge genvalgt for resten af 2023.
10. Valg af revisor Marianne Halberg og bilagskontrollant Jens Foglmann: Genvalg af begge.
11. Valg af suppleant for bilagskontrollant Helge Fredslund: Helge Fredslund blev ligeledes genvalgt.
12. Evt.: Ingen yderligere bemærkninger.

Dirigenten kunne herefter afslutte generalforsamlingen.

Årsmøde med følgende program:

Glas og kunst v/MOMA glas

Marianne Ankarfeldt fortalte om sit arbejde med glaskunsten, som startede for mange år siden. Fortalte også om de mange forskellige processer vedr. produktionen af glaskunst. Marianne's indlæg blev suppleret af Mariannes ægtefælle, trubadur Peter Ankarfeldt, som underholdt med egne tekster til velkendte melodier.

Nyt fra Museum Vestsjælland v/Eskil Vagn Olsen

Eskil startede med at takke Venneforeningen, især for de mange donationer i form af kunst til Kunstmuseet, havemøbler til Malergården, valnøddetræ og meget mere!

Der vil blive etableret en kunstklub med de samme fordele, som nu. Alice Faber vil fortsætte i denne kunstklub, ligesom Inge Frandsen vil stå for det administrative vedr. indmeldelse og kontakt til medlemmerne.

En 4-års plan er sat i gang. Det nye museum indgår i denne plan, og forventes at åbne i 2028. Desuden er istandsættelse af grisestalden på Malergården også med i planen.

Nyt fra Museum Vestsjælland v/Britta Tøndborg

Britta Tøndborg glæder sig til den nye kunstklub, og til samarbejdet med Alice.

Lige nu er der en udstilling på Kunstmuseet om alle kunstnerne fra Huset, og snart åbnes en spændende udstilling med kunstfotograf Astrid Kruse Jensen.

Fernisering Astrid Kruse Jensen d. 27. maj på Kunstmuseet

Foredrag v/Astrid Kruse Jensen d. 11. juni på Kunstmuseet

Foredrag v/Jesper Christiansen d. 29. juni på Malergården

Kommende udstillinger v/Britta Tøndborg

2024, Udstilling med Mette Vangsgaard

2024, Udflugt til Künstlermuseum Heikendorfer-Kieler Förde

2025, Udstilling med disse kunstnere

2026, Udstilling med Peter Martensen

Indiske billeder – samtidskunst Indien, Bangladesh og Pakistan v/Preben Gondolf

Preben fortalte om sin tid i Indien, hvor interessen for indisk kunst blev vakt. Viste flotte eksempler på indiske kunstværker: religiøs kunst, moderne kunst, miniature kunst, tantrakunst m.fl. Fortalte desuden også om indiske traditioner, som har præget kunstværker fra denne del af verden.

14.05.23/Anita Grant